Từ xưa đến nay, các đơn vị hành chính thường do chính quyền quy định theo yêu cầu quản lý nhà nước nên luôn luôn biến động, với việc thay đổi, xoá bỏ hay thành lập những đơn vị hành chính mới và lúc tách, lúc nhập rất phức tạp.

Đi ngược dòng lịch sử, kể từ khi Lý Thái Tổ xuống chiếu dời đô thì Thăng Long trở thành kinh đô của cả nước, phủ Ứng Thiên là đất kinh thành. Đến đời Lê Quang Thuận năm thứ 10 (1469) đổi tên phủ Ứng Thiên thành phủ Phụng Thiên, có hai huyện Quảng Đức và Vĩnh Xương. Năm Gia Long 4 (1805), triều đình Huế tiến hành cải cách địa giới hành chính ở Thăng Long. Lúc này phủ Phụng Thiên thời Lê trở thành phủ Hoài Đức, huyện Vĩnh Xương đổi thành Thọ Xương, huyện Quảng Đức đổi thành Vĩnh Thuận.